
 
 
 
 

 
 

 

Avviso pubblico di selezione per titoli 

CUP I94D22002900006 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12675 

 
Oggetto: Avviso di selezione ad evidenza pubblica per l’individuazione di docenti interni ed 
eventualmente docenti di altre istituzioni scolastiche in qualità di formatori nell’ambito dell’azione 
“Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” prevista nel 
progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) elaborato 
dall’IIS Beretta ed approvato dall’Unità di Missione PNRR con l'accordo di concessione prot. n°53308 
del 18/03/2023 – Elenchi candidature presentate e nomina commissione di valutazione 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il 
contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali 
nell’ambito del quale l’IIS Beretta risulta assegnataria della somma di € 177.531,15 
VISTA la nota MI prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 24 giugno 2022 
VISTA la nota MIM prot. n°109799 del 30 dicembre 2022 recante Istruzioni operative per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ex D.M. 170 del 24 giugno 2022 PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica 
RICHIAMATA la delibera del 24/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto di massima PNRR 
Divari territoriali e contrasto della dispersione scolastica all’interno del quale è dettagliata la struttura e la 
composizione dello staff per la prevenzione della dispersione scolastica; 
RICHIAMATA la delibera n. 33 del 27/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto PNRR Divari 
territoriali e contrasto della dispersione scolastica; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 01/03/2023 prot. n.1722; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività previste dal progetto PNRR Divari territoriali 
e contrasto della dispersione scolastica prot. n°53308 del 18/03/2023; 
VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 
VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0021092.20-02-2023; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 approvato dal Consiglio d’Istituto il 09/01/2024 con 
delibera n°27; 
VISTO il Programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°23 del 05/12/2024; 

 
 
 

Istituto di Istruzione Superiore 
“Carlo Beretta” 

Via G. Matteotti, 299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 
Tel 030 8912336 (r.a.) Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it www.iiscberetta.edu.it 





VISTA l’esigenza di reperire prioritariamente al proprio interno le professionalità necessarie per lo 
svolgimento delle azioni previste dalla progettualità sopra descritta rivolte prioritariamente agli studenti 
delle classi prime degli anni scolastici 2023-24 e 2024-25, ammettendo anche in subordine la possibilità 
di individuare docenti di altre istituzioni scolastiche in regime di collaborazione plurima 
VISTA la determinazione dirigenziale prot. n°4196 del 6 giugno 2023 
VISTO l’avviso pubblico di selezione prot. n°4197 del 6 giugno 2023 
VISTA la determinazione dirigenziale prot. n°4886 del 14 luglio 2023 con la quale venivano 
aggiudicate ai docenti candidati in posizione utile in graduatoria definitiva le edizioni dell’azione 
“Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” declinata 
nelle sotto-azioni “Percorsi di riconoscimento, accompagnamento e potenziamento degli stili di 
apprendimento e degli approcci allo studio individuale e di gruppo” e “Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base nelle aree disciplinari di riferimento per gli indirizzi di studio” 
CONSIDERATO che alla luce della determinazione dirigenziale di cui sopra residuano da aggiudicare 
per carenza di aspiranti 8 edizioni per l’anno scolastico 2023-24 e 17 edizioni per l’anno scolastico 
2024-25 della sotto azione “Percorsi di riconoscimento, accompagnamento e potenziamento degli stili 
di apprendimento e degli approcci allo studio individuale e di gruppo” e 8 edizioni per l’anno scolastico 
2024-25 per la sotto azione “Percorsi di potenziamento delle competenze di base nelle aree disciplinari 
di riferimento per gli indirizzi di studio” 
DATO che l’andamento didattico delle classi del biennio denota criticità e richiede nuovi interventi 
urgenti di riequilibrio formativo, tanto che diventa necessario anticipare a questo anno scolastico le 
edizioni della sotto azione “Percorsi di potenziamento delle competenze di base nelle aree disciplinari di 
riferimento per gli indirizzi di studio” previste per l’anno scolastico 2024-25, trasformando al contempo 
quattro delle diciassette edizioni ancora disponibili per la sotto azione “Percorsi di riconoscimento, 
accompagnamento e potenziamento degli stili di apprendimento e degli approcci allo studio individuale 
e di gruppo” in edizioni della sotto azione “Percorsi di potenziamento delle competenze di base nelle 
aree disciplinari di riferimento per gli indirizzi di studio” spostandole in questo anno scolastico 
VISTO l’avviso pubblico di selezione prot. n°663 del 26 gennaio 2024 per l’individuazione di 
formatori nell’ambito dell’azione “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 
e accompagnamento” prevista nel progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022) elaborato dall’IIS Beretta ed approvato dall’Unità di Missione PNRR con 
l'accordo di concessione prot. n°53308 del 18/03/2023 

 

RENDE NOTO 
 

che le candidature giunte nei termini previsti dall’avviso pubblico di selezione prot. n°663 del 26 gennaio 
2024 sono le seguenti: 
 

Percorsi di riconoscimento, accompagnamento e potenziamento degli stili di apprendimento e 
degli approcci allo studio individuale e di gruppo - Gruppi di minimo 5 studenti 

 
1. Manuel Maggio 
2. Andrea Cassamali 

 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base nelle aree disciplinari di riferimento 
per gli indirizzi di studio - Gruppi di minimo 5 st udenti 

 
1. Giulia Zavaglio 
2. Edoardo Coppi 
3. Elisabetta Lazzari 
4. Luisa Parola 
5. Francesco De Caria 
6. Manuel Maggio 
7. Andrea Cassamali 
8. Marco Rizzinelli 
9. Moira Jennifer Bontacchio 
10. Emilia Giacomelli 
11. Alice Cadei 

 
 
 



D I S P O N E 
 
che la Commissione valutatrice per l’esame delle candidature pervenute in risposta all’avviso pubblico di 
selezione di cui in premessa sia così composta: 
 
 

1. Prof.ssa Elena Pintossi, con la funzione di presidente 
2. Prof. Ivan Zanini, docente, con la funzione di componente 
3. Sig. Michele Scopelliti, assistente amministrativo, con la funzione di componente e segretario 

 
La Commissione compilerà la graduatoria di merito in base ai titoli presentati dai candidati. La graduatoria 
di merito provvisoria verrà pubblicata all’albo pretorio on line d’Istituto. 

 

 
 
 
 

Il Dirigente scolastico  
Stefano Retali 

 


		2024-02-07T08:59:47+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@c0d2f97[
  nome=Stefano
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@1a3317c5[
  cognome=Retali
]
	Firma Elettronica Avanzata di Stefano Retali/RTLSFN61D27G687H




